- 1 -

平成 26年第 5回青森市教育委員会定例会 会議録

１ 開会日時

平成 26年 5月 15 日（木）午後 2時

２ 閉会日時

平成 26年 5月 15 日（木）午後 2時 30 分

３ 会議開催の場所

教育研修センター4階 第 2研修室

４ 出席委員

（１）佐 藤 秀 樹

（２）平 出 道 雄

（３）西 村 惠美子

（４）佐 藤 克 則

（５）石 澤 千鶴子

（６）月 永 良 彦

５ 事務局出席職員

（１）教育部長             福 井 正 樹

（２）理事教育次長事務取扱       成 田 聖 明

（３）教育次長             伴   孝 文

（４）浪岡教育事務所長         平 田 公 成

（５）参事文化スポーツ振興課長事務取扱 加 藤 文 男

（６）総務課長             八木澤   透

（７）社会教育課長           杉 山   潔

（８）中央市民センター館長       今   牧 彦

（９）文化財課長            白 取 愼 也

（10）市民図書館長           渡 邊   薫

（11）学務課副参事           村 本 道 則

（12）学校給食課長           川 邊 真理子

（13）指導課長             山 谷   明

（14）浪岡教育事務所教育課長      木 浪 経 彦

６ 会議に付議された案件

（１）議事

  議案第 24号 平成 26年度一般会計補正予算について

  議案第 25号 青森市公民館条例の一部を改正する条例の制定について

（２）報告

①議会の議決に付さなければならない契約に係る学校施設の工事について

（３）その他

 - 2 -

７ 会議録署名委員

（１）平 出 道 雄

（２）月 永 良 彦

８ 会議の大要

 午後 2時に委員長が開会を宣言する。会期を一日とし、会議録署名委員を前項 7のと

おり指名する。

青森市教育委員会会議規則第 15 条第１項ただし書きの規定に基づき、非公開の会議

とした議案第 24号及び議案第 25条の審議を行い、原案のとおり決定した。

また、1件の事案を報告し閉会した。

９ 会議の状況

（１）議事

○委員長

それでは議事に入ります。

本日の議案である議案第 24号「平成 26年度一般会計補正予算について」及び議案第

25 号「青森市公民館条例の一部を改正する条例の制定について」につきましては、来

る平成 26 年第 2 回青森市議会定例会に提出する案件となっておりますことから、青森

市教育委員会会議規則第 15 条第 1 項のただし書きの規定に基づき、非公開の会議とし

たいと思いますが、委員の皆様よろしいでしょうか。

――――  各委員了承  ――――

○委員長

御異議がないようですので、本日の議案については非公開の会議とし、報告事項並び

にその他が終了した後に審議することとします。

（２）報告

○委員長

それでは報告事項に入ります。今回の報告事項は 1件となっております。

「議会の議決に付さなければならない契約に係る学校施設の工事について」について

事務局から説明をお願いします。

○総務課長

教育委員会所管の学校施設の工事について、予定価格が 1億 5千万円以上の議会の議

決に付さなければならない契約が 3件あり、平成 26 年第 2 回定例会に議案の提出を予

定しておりますので、その概要を報告いたします。

 はじめに、西田沢小学校校舎耐震補強工事について御説明いたします。

 工事内容は、教室棟・管理棟の耐震補強工事とこれに伴う電気設備工事となっており

ます。

 この工事につきましては、去る 4 月 23 日に条件付き一般競争入札を執行した結果、

予定価格内で、相互建設工業株式会社が 1億 2 千 5 百 40 万 9 千 600 円（税込）で落札

したところであります。

次に、金沢小学校旧校舎解体工事について、御説明いたします。

工事内容は、旧校舎の解体と斜線部分にある工作物などの撤去となっております。

この工事につきましては、去る 4 月 23 日に条件付き一般競争入札を執行した結果、

 - 3 -

予定価格内で、株式会社 藤本建設が 1 億 2 千 96 万円（税込）で落札したところであ

ります。

最後に、東中学校屋外教育環境整備工事について御説明いたします。

工事内容は、校地（建物以外）について、グラウンド・テニスコート・野球場・防球

ネットなどの整備を行うものであり、東中学校の整備については今年度で終了いたしま

す。

この工事につきましては、去る 4 月 23 日に条件付き一般競争入札を執行した結果、

予定価格内で、株式会社 佐藤建業が 1億 4 千 5 百 60 万 234 円（税込）で落札したと

ころであります。

○委員長

ただいまの事務局の説明について、御意見、御質問等はございませんか。

○平出委員

 3 件の工事について、それぞれ参加業者が何社あったのか教えてください。

○総務課長

 確認し後ほど御説明いたします。

○石澤委員

 金沢小学校の旧校舎の解体工事に伴い、花壇と樹木を撤去するということですが、新

しい植栽の予定はあるのでしょうか。

○総務課長

 確認し後ほど御説明いたします。

○委員長

 工事の予定価格と落札額の差が大きいのではないか感じますが、これは一般的なこと

なのでしょうか。

○総務課長

 落札金額が低い場合に適用される低入札価格制度というものがあり、これに該当する

工事となっております。落札後、我々で業者が施工できるか調査し、履行可能と判断し

たところであります。

【非公開の会議での補足説明】

○総務課長

 工事の入札参加業者数につきましては、西田沢小学校校舎耐震補強工事が 13者、

金沢小学校旧校舎解体工事が 24 者、東中学校屋外教育環境整備工事が 33 者となっ

ております。

 金沢小学校の新しい植栽については、平成 27年度にグランド等の整備を予定して

おり、その中で整備する予定です。

（３）議事（非公開の会議）

○委員長

そのほか御意見、御質問等がなければ、これから先ほど非公開の会議とすることとし

た議案第 24 号及び議案第 25 号の審議に入りますので、青森市教育委員会会議規則第

15 条第 2 項の規定により、委員及び事務局所職員を除き、傍聴人及び記者の皆様は退

室をお願いします。

 - 4 -

 （議案第 24号 平成 26年度一般会計補正予算について）

 （議案第 25号 青森市公民館条例の一部を改正する条例の制定について）

――――  原案のとおり決定 ――――

以上を持ちまして、平成 26年第 5回青森市教育委員会定例会を終了いたします。

平成 26 年 5 月 15 日開催の平成 26 年第 5 回青森市教育委員会定例会の会議録を作成

した。

   平成 26年 ５月２３日

書  記    泉  宏 明

上記のとおり相違ないことを認め署名する。

   平成 26 年 ５月２３日

署名委員    平 出 道 雄

署名委員    月 永 良 彦